

## Caderno Administrativo Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região

# DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTICA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO

#### REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3566/2022 Data da disponibilização: Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região

Maria Cesarineide de Souza Lima
DESEMBARGADORA-PRESIDENTE E CORREGEDORA

Osmar João Barneze
DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE

Socorro Guimarães
DESEMBARGADORA DO TRABALHO

Carlos Augusto Gomes Lôbo
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Vania Maria da Rocha Abensur DESEMBARGADORA DO TRABALHO

Ilson Alves Pequeno Junior
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Francisco José Pinheiro Cruz
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Shikou Sadahiro
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

Telefone(s): 6932186300

Email(s): secom@trt14.jus.br

# Gabinete da Presidência Edital

# Edital de Concurso Publico Servidores EDITAL Nº 01/2022 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

#### CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, tendo em vista o contrato celebrado com a FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS, faz saber que será realizado em locais, datas e horários a serem oportunamente divulgados, Concurso Público para provimento de cargos do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal e formação de Cadastro de Reserva, que se regerá de acordo com as Instruções Especiais que fazem parte deste Edital.

Porto Velho/RO, 26 de setembro de 2022.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA Presidente do TRT da 14ª Região

Anexo 1: Download

**Portaria** 

### Portaria de Designação de Deslocamento

#### PORTARIA GP Nº 0935, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 011/CSILS/TRT/2022 (doc. 49 - Proad 874/2022), por meio do qual o Coordenador de Serviços de Infraestrutura e Logística – CSIL solicita o deslocamento dos servidores LUIZ GONZAGA MOTA e ANTENOR EVANGELISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, às cidades de Cruzeiro do Sul, Feijó, Sena Madureira, Epitaciolândia, Plácido de Castro/AC, no período de 24-9-2022 a 2-10-2022, conforme as propostas de concessão de diárias anexas;

CONSIDERANDO o despacho do Diretor-Geral coligido no doc. 52;

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial exarado nos autos, doc. 53,

#### RESOLVE:

I – DESIGNAR o servidor ANTENOR EVANGELISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, Técnico Judiciário, Área: Administrativa – Especialidade: Agente de Polícia Judicial, Classe: C, Padrão: 13, lotado no Núcleo de Segurança Institucional, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para se deslocar às cidades de Cruzeiro do Sul, Feijó, Sena Madureira, Epitaciolândia e Plácido de Castro/AC, no período de 24-9-2022 a 2-10-2022, a fim de conduzir o veículo que transportará o servidor Luiz Gonzaga Mota àqueles municípios, conforme Portaria GP n. 934, de 23/9/2022, bem como para efetuar testes e medições de resistência dos componentes do grupo gerador de energia elétrica nas Varas do Trabalho dos referidos municípios;

II – CONCEDER, em decorrência do deslocamento do Município de Porto Velho/RO às cidades de Cruzeiro do Sul, Feijó, Sena Madureira, Epitaciolândia e Plácido de Castro/AC, 8½ (oito e meia) diárias, observando-se, para tanto, o disposto na Portaria GP n. 1366/2016, republicada no DEJT em 27/5/2022;

III – AUTORIZAR a utilização de veículo a ser disponibilizado pela Coordenadoria de Serviços de Infraestrutura e Logística. Publique-se.

(assinado eletronicamente)

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

Presidente do TRT da 14ª Região

#### PORTARIA GP Nº 0934, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 011/CSILS/TRT/2022 (doc. 49 - Proad 874/2022), por meio do qual o Coordenador de Serviços de Infraestrutura e Logística – CSIL solicita o deslocamento dos servidores LUIZ GONZAGA MOTA e ANTENOR EVANGELISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, às cidades de Cruzeiro do Sul, Feijó, Sena Madureira, Epitaciolândia, Plácido de Castro/AC, no período de 24-9-2022 a 2-10-2022, conforme as propostas de concessão de diárias anexas;

CONSIDERANDO o despacho do Diretor-Geral coligido no doc. 52;

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial exarado nos autos, doc. 53,

#### RESOLVE:

I – DESIGNAR o servidor LUIZ GONZAGA MOTA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado – Especialidade Engenharia, Classe: C, Padrão: 13, Chefe do Setor de Engenharia e Projetos – FC-4, da Coordenadoria de Serviços de Infraestrutura e Logística (CSIL), pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Regional, para se deslocar às cidades de Cruzeiro do Sul, Feijó, Sena Madureira, Epitaciolândia e Plácido de Castro/AC, no período de 24-9-2022 a 2-10-2022, para execução das seguintes atividades: a) acompanhar o início dos serviços de reformas dos prédios que abrigam a Vara do Trabalho de EPITACIOL NDIA/AC; b) acompanhar o início dos serviços de reforma da Vara do Trabalho de CRUZEIRO DO SUL/AC; c) efetuar levantamento das instalações físicas, prediais e de equipamentos, incluindo pintura geral, revestimentos de paredes e pisos, cobertura, esquadrias, instalações eletrológicas, hidrossanitárias e de águas pluviais, dentre outros, dos prédios que abrigam as Varas do Trabalho de PLÁCIDO DE CASTRO/AC e FEIJÓ/AC; d) participar de reuniões junto à Prefeitura Municipal e no Cartório de Registro de Imóveis do Município de SENA MADUREIRA/AC, referente a regularização documental do prédio que abriga a Vara do Trabalho naquele município para atender à solicitação da Secretaria de Patrimônio da União Federal/AC;

II – CONCEDER, em decorrência do deslocamento do Município de Porto Velho/RO às cidades de Cruzeiro do Sul, Feijó, Sena Madureira, Epitaciolândia e Plácido de Castro/AC, 8½ (oito e meia) diárias, observando-se, para tanto, o disposto na Portaria GP n. 1366/2016, republicada no DEJT em 27/5/2022.

Publique-se.

(assinado eletronicamente)

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

Presidente do TRT da 14ª Região

# Portaria de Regulamentação

#### PORTARIA GP Nº 0933, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO a Portaria GP n. 0800/2017, que instituiu a metodologia de gestão de processos de trabalho no âmbito do TRT da 14ª Região; CONSIDERANDO o contido no PROAD n. 4091/2022, que versa sobre o mapeamento e documentação do macroprocesso de trabalho "Gestão Orçamentária e Financeira", da Secretaria de Orçamento e Finanças;

CONSIDERANDO o despacho presidencial coligido no doc. 6,

#### RESOLVE:

Art. 1º Instituir o macroprocesso de trabalho "Gestão Orçamentária e Financeira", conforme Método Operacional Padronizado (MOP) anexo. Art. 2º Designar o(a) Secretário de Orçamento e Finanças como servidor(a) responsável por acompanhar e monitorar o processo de trabalho instituído, devendo zelar pela sua fiel execução e propor sua revisão em face de oportunidades de melhoria e correção/prevenção de problemas, com vistas a manter a qualidade do processo de trabalho e melhorá-lo constantemente.

Art. 3º Publique-se esta portaria e o MOP na página da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica.

Publique-se no DEJT.

(assinado eletronicamente) Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA Presidente do TRT da 14ª Região

Anexos	
Anexo 2: Download	

	ÍNDICE	
Gabinete da Presidência	1	1
Edital	1	
Edital de Concurso Publico Servidores	1	
Portaria	1	
Portaria de Designação de Deslocamento	2	
Portaria de Regulamentação	2	